
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

PO GESTIONE ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE DELLE RESIDENZE

REG. DET. DIR. N. 903 / 2025

Prot. corr. 17/25-41/1-5 (7484)

OGGETTO: Acquisto diretto di farmaci, parafarmaci e 

articoli di farmacia per le farmacie comunali Al Cedro e Al 

Cammello. Ditta Marco Viti Farmaceutici S.p.A. - CIG: 

B62864FD28. Impegno di spesa di € 10.980,00 Iva inclusa.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Trieste è titolare di due farmacie per le quali deve 

reperire prodotti farmaceutici e parafarmaceutici presso fornitori specializzati, al 

fine di garantire la funzionalità, l'efficienza e l'economicità del servizio offerto.

Vista la necessità di razionalizzare il sistema di approvvigionamento ordinario delle 

merci attraverso il reperimento di fornitori per la consegna quotidiana dei farmaci e 

di fornitori diretti di prodotti specifici.

Dato atto che sono in corso le attività di aggiudicazione relative alla gara a 

procedura aperta per la stipula di un accordo quadro con più operatori economici 

finalizzato alla fornitura ordinaria, senza vincoli di esclusiva, di farmaci, specialità 

medicinali e parafarmaci da destinare alla vendita nelle farmacie comunali per il 

periodo 01.07.2025 – 30.06.2027.

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



Pag. 2 / 8

Dato altresì atto che l'attuale appalto in essere per la fornitura di farmaci, specialità 

medicinali e parafarmaci è stato prorogato per il periodo 01.01.2025 – 30.06.2025 

con determinazione n. 3285/2024.

Considerato che pur essendo la fornitura di cui trattasi realizzata dall'attuale 

grossista distributore, Comifar Distribuzione S.p.A., quest'ultimo non è in grado 

di assicurare la totalità delle richieste che pervengono alle farmacie.

Vista:

• la necessità di reperire prodotti non disponibili presso il grossista ma 

necessari al servizio;

• l'impossibilità di prevedere con largo anticipo, per molte tipologie di prodotti 

stagionali, l'effettivo consumo in quanto condizionato dall'imprevedibile 

andamento delle patologie stagionali e del mercato dei prodotti a valenza 

salutistica.

Considerato che una programmazione rigida, che non tenga conto del tipo di 

stagionalità, esporrebbe le farmacie al rischio di stoccare farmaci con poca 

probabilità di essere venduti e a essere sprovviste di quelli necessari.

Considerato inoltre che la rinuncia agli acquisti diretti, oltre a privare l'Ente della 

necessaria elasticità nella programmazione degli acquisti, determinerebbe la 

perdita di competitività in favore delle altre farmacie della città legata ai tempi di 

risposta alla clientela e all'impossibilità di poter effettuare prezzi competitivi su tutti 

i prodotti di libera vendita.

Considerato che le farmacie comunali attraverso acquisti diretti da aziende 

produttrici possono avvalersi di servizi aggiuntivi che alcune aziende forniscono alle 

farmacie gratuitamente come incontri con esperti, la messa a disposizione di 

materiale informativo, di materiali per il merchandising, la possibilità di avere 

un’ampia visione d'insieme delle linee trattate con relativa messa a disposizione di 

cartellonistica adeguata per la comunicazione anche in farmacia.

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



Pag. 3 / 8

Atteso altresì che tali acquisti sono dettati dalla necessità di assicurare un servizio 

efficiente e di pubblica rilevanza e considerato che i prodotti in oggetto possono 

essere considerati infungibili per le caratteristiche intrinseche del prodotto stesso in 

quanto di esclusiva produzione, anche valutando la personalizzazione delle cure e le 

specifiche richieste dell’utente che riconosce nel marchio di fabbrica e nel nome 

commerciale il prodotto di cui necessita.

Considerato inoltre che le farmacie comunali sulla base delle richieste, dell abitudini 

della clientela e dell’analisi delle vendite degli anni precedenti, hanno elaborato un 

elenco di ditte produttrici o ditte concessionarie alle quali rivolgersi per gli acquisti 

diretti.

Dato atto che tra le ditte produttrici di farmaci vi è la Marco Viti Farmaceutici 

S.p.A.

Rilevato che tramite la piattaforma acquistinretapa è stata inviata una richiesta di 

offerta (Rdo n. 5210989) alla ditta Marco Viti Farmaceutici S.p.A. per la fornitura 

di farmaci, parafarmaci e articoli di farmacia per le farmacie comunali per l’anno 

2025.

Rilevato che l’importo indicato a base d’asta è un importo stimato sulla base delle 

esigenze manifestate dalle farmacie durante l’anno in corso e può essere soggetto a 

variazioni nel corso dell’anno 2025, nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. 36 del 

31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”.

Dato atto che, ai fini dell’affidamento sono stati acquisiti tramite la piattaforma 

telematica acquistinretapa:

• la dichiarazione sostitutiva ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine 

all’assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del decreto 

legislativo n. 36/2023;

• la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari.

Dato atto che è stato acquisito d’ufficio:

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



Pag. 4 / 8

• il Documento unico di regolarità contributiva, acquisito tramite consultazione 

della piattaforma dedicata, protocollo INAIL_47505849, con scadenza validità 

al 24.05.2025;

Dato atto inoltre, in ottemperanza dell’articolo 192 del decreto legislativo n. 

267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che:

• l’oggetto e il fine del presente contratto consiste nella fornitura di medicinali, 

parafarmaci e articoli di farmacia per le farmacie comunali di Trieste per 

l’anno 2025;

• l’importo complessivo della fornitura è stimato in € 9.000,00 oltre all’IVA di 

legge, (CIG B62864FD28);

• la scelta del contraente ha avuto luogo mediante la procedura prevista 

dall’art. 50, comma 1 lettera b) del decreto legislativo 36/2023: la procedura 

prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e delle 

tempistiche di affidamento;

• è stata utilizzata la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 del 

decreto legislativo 36/2023;

• la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 

1, del Codice dei Contratti;

• il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai 

sensi dell’art. 18 comma 1 del decreto legislativo 36/2023.

Dato atto che considerato l’importo del presente affidamento per lo stesso non 

ricorre l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 36/2023.

Ritenuto, al fine di garantire l’ordinario approvvigionamento delle farmacie comunali 

attraverso gli acquisti diretti dalle ditte produttrici, di aggiudicare la R.do. n. 

5210989 alla ditta Marco Viti Farmaceutici S.p.A. come di seguito specificato:

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



Pag. 5 / 8

• Marco Viti Farmaceutici S.p.A. - CIG B62864FD28 - € 9.000,00 (IVA 

esclusa).

Dato atto che:

− ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i -TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di 

spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

− L'obbligazione giuridica, inerente il presente atto, produrrà i suoi effetti 

nell'esercizio finanziario 2025.

− Il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

◦ anno 2025 - euro 10.980,00 (IVA compresa);

Richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – 

Approvazione”, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 – 2027;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 

2025-2027”;

• la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 – ai sensi dell'art. 6 del DL n. 

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Richiamato il Decreto Legislativo 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici”;

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



Pag. 6 / 8

Vista la legge 07 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove procedure in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso a i documenti amministrativi “ e 

s.m.i.

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 

regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

precisato che il responsabile unico del progetto (RUP) della presente procedura è il 

responsabile di posizione organizzativa dott. Gianluca Belleli;

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in

relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis L. 241/90 e s.m.i. e art.7 

D.P.R. 62/2013;

DETERMINA

1. di aggiudicare la R.do. n. 5210989 alla ditta Marco Viti Farmaceutici S.p.A. 

(P. IVA 02489250130), per le forniture di medicinali, parafarmaci e articoli di 

farmacia per le farmacie comunali di Trieste relative all’anno 2025 come di 

seguito specificato:

Marco Viti Farmaceutici S.p.A. - CIG B62864FD28 - € 9.000,00 (IVA 

esclusa)

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito 

elencati:

Anno
Impegno/
Pren. Sub Descrizione Cap Importo

Segno 
Variazion
e

Note

2025 2025000852
5

0 Gara fornitura farmaci, 
specialit medicinali ecc 
Proroga tecnica dal 
01.01.2025 al 30.06.2025

003110
10

10.980,0
0

- - € 10.980,00; 
31.12.2025

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



Pag. 7 / 8

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 10.980,00 ai capitoli di seguito 

elencati:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0031
1010

ACQUISTO 
MEDICINALI 
PER LE 
FARMACIE - 
rilevante IVA

02562 U.1.03.0
1.05.001

00008 08006 N 10.980,0
0

€ 
10.980,0
0; 
31.12.20
25

4. di dare atto che il debito derivante dal presente provvedimento avrà scadenza 

nel corrente anno 2025;

5. di dare atto che il crono programma dei pagamenti per la spesa in argomento 

e' il seguente: anno 2025 - euro 10.980,00;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 

impegni) di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 

della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

7. di dare atto che i costi per la sicurezza sono valutati in euro 0,00 (zero) in 

quanto non sono previsti rischi interferenziali di cui all’art. 26, comma 3, del 

D. Lgs. 81/2008;

8. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere e che non si 

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4, del Codice degli 

appalti pubblici;

9. di liquidare l’importo dovuto alla ditta suindicata in seguito a presentazione di 

regolare fattura, alla positiva verifica della fornitura e dopo aver espletato le 

necessarie verifiche a termine di legge;

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento 

venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



Pag. 8 / 8

del d.lgs. n. 36/2023.

Allegati:
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Gianluca Belleli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gianluca Belleli Tel: 040 675 4717 E-mail: 

gianluca.belleli@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    903 / 2025



 Atto n. 903 del 10/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANLUCA BELLELI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/04/2025 08:59:13


